<sup>71</sup> HONORII AUGUSTODUNENSIS, *Commentarius in Timaeum Platonis*, en PL, MIGNE, J. P. (ed.), Tomus CLXXII [Tomus unicus] (Lutetiae Parisiorum 1854) cols. 245–252, concretamente en col. 247–248. En p. 10: “De Honorri vita nihil certi, de aetate pauca constans. Ipsum sub initium saeculi XII floruisse, [...] post annum 1112 et ante 1137 scripsisse”.

<sup>72</sup> RAE/AALE (ed.), *Diccionario de la lengua española*. 23<sup>a</sup> edición, Barcelona 2014, s. v. *estudio* p. 979: (Del lat. *studium*). m. 1. Esfuerzo que pone el entendimiento aplicándose a conocer algo [...]; s. v. *estudiar*. (De *studio*. Conjug. actual c. *anunciar*). tr. 1. Ejercitarse el entendimiento para alcanzar o comprender algo [...]; s. v. *estudiosamente*. adv. Con estudio; s. v. *estudiosidad*. f. Inclinación y aplicación al estudio; s. v. *estudioso*, sa. (Del lat. *studiōsus*). ad. 1. Dedicado al estudio [...].

<sup>73</sup> CAPPELLI, A., *Cronologia, Cronografia e Calendario Perpetuo. Dal principio dell'era cristiana ai nostri giorni*. Settima edizione riveduta, corretta e ampliata ai nostri giorni, Milano 2009, *Tavole cronologiche di sovrani, governi e organizzazioni di paesi europei*. Impero germanico/Germania s. v. *Federico I, Barbarossa*, p. 573.

fueran libres de ir y venir y residir con seguridad” –et nemo studium «generale» impeditat stantes nec eentes nec redeentes–. En la Dieta de Roncaglia<sup>74</sup> de <23> de noviembre de 1158 Federico I promulga la constitución *authentica Habita* y ordena que se inserte en el *Codex Justinianus*<sup>75</sup>. La *editio minor* del *Codex Justinianus* de P. Krüger no la omite, sino que la sitúa y transcribe en el Appendix II: *Authenticae*<sup>76</sup>:

[c. Frider. I] “1. *Habita super hoc diligentei episcoporum abbatum ducum comitum iudicum et aliorum procerum sacri nostri palatii examinatione omnibus, que causa studiorum peregrinantur et maxime divinarum atque sacrarum legum professoribus hoc nostre pietatis beneficium indulgemus, ut ad loca, in quibus litterarum excentur studia, tam ipsi quam eorum nuntii veniant et habitent in eis secure.* 2. Dignum namque existimamus, ut cum bona facientes nostram laudem et protectionem omnes mereantur, quorum scientia mundus illuminantur, ad obediendum deo et nobis eius ministris vita subiectorum informatur, quatenus speciali dilectione ab omni iniuria defendamus. 3. Quis eorum non misereatur, cum amore scientie facti exules de divitibus pauperes semet ipsos exinanint, vitam suam multis periculis exponunt et a vilissimis sepe hominibus, quod graviter ferendum est, corporales iniurias sine causa perefert? 4. Hac igitur generali et in eternum valitura lege decernimus, ut nullus de cetero tam audax inveniatur qui aliquam scolaribus iniuriam inferre presumat, nec ob alterius eiusdem provincia delictum, quod aliquando ex perversa consutudine factum audivimus, aliquid damnum eis inferat: scituris his sacre constitutionis temeratoribus et illius temporis, si hoc vindicare neglexerint, locorum rectoribus, restitutionem rerum ab omnibus exigendam in quadruplum, notaque infamie ipso iure eis irrogata dignitate sua careant in perpetuum. 5. Verumtamen si eis litem super aliquo negotio quispiam movere voluerit, huius rei optione data scolaribus eos coram domino aut magistro suo vel ipsius civitatis episcopo, quibus han iurisdictionem dedimus, convenient. 6. Qui vero ad alium iudicem trahere temptaverit, causa, etiamsi iustissima fuerit, pro tali conamine cadat. 7. Hanc autem legem inter